ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область
Дума Новгородского муниципального района

РЕШЕНИЕ
от                        №
Великий Новгород

Об информации о развитии
туризма на территории
Новгородского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
принять к сведению информацию председателя комитета культуры Администрации Новгородского муниципального района Лукьяновой М.В. о  развитии туризма на территории Новгородского муниципального района.

Председатель Думы
муниципального района                                                                         Д.Н. Гаврилов

Согласовано:
                                                                                                          Н.Ю. Матвеева

                                                                                                           Н.Е. Васильева

                                                                                                          М.В. Лукьянова

Рассыл:в дело,прокуратура,ком.культуры,сайт

                                                                                                                  Приложение
к решению Думы Новгородского
муниципального района
от __________ № ___

Информация о развитии туризма на территории
Новгородского муниципального района.

Реализацию государственной политики в сфере туризма в Новгородском муниципальном районе осуществляет комитет культуры Администрации Новгородского муниципального района в рамках реализации Муниципальной программы «Развитие культуры Новгородского муниципального района (2020 – 2024 годы)».
На территории района 11 средств размещения: база отдыха «Аврора»,  клуб отдыха «Ильмень», 2 санатория («Санаторий семейный», «Детский санаторий «Тёсово-2»),  детский оздоровительный лагерь «Волынь», 4 гостевых дома («Аист», «Три клёна», «На стрелке», «Усадьба «Белая гора»),  лодочный кемпинг «Шалаш».
Основные объекты туристского интереса Новгородского района: краеведческий музей «Земли Бронницкой», «Музей-мельница д. Завал», частный Музей Тёсовской узкоколейной железной дороги, Парк отдыха «Ильмень», мастерская «Рождественское яблоко», эко-музей «Фарфоровый перезвон», мемориал «Мясной Бор».
         Маршруты патриотического туризма: «Долина смерти» (Мясной Бор), «На рубеже Волховского фронта».
         Познавательные маршруты: «Квест. Дорога на Мельницу» по достопримечательностям Поозерья, «Этнографический музей д. Наволок»; «Краеведческий музей «Земля Бронницкая» - Экомузей «Фарфоровый перезвон» и  семейные экскурсии (тур выходного дня).
         Маршруты по святым местам Новгородского района: «Святые обители», включающий посещение Хутынского монастыря, Вяжищского монастыря, Клопского и Юрьева монастырей; «Восстановленные святыни» (Церковь Успения на Волотовом поле – церковь Спаса на Ковалеве – церковь Спаса на Нередице).
В целях сохранения культурного наследия и развития событийного туризма реализуется ежегодное проведение событийных мероприятий: международный военно-исторический фестиваль «Забытый подвиг – Вторая Ударная армия», региональный традиционный праздник народного творчества и ремёсел «Хоровод традиций» в деревне Наволок, фестиваль ретро-техники «ТёсовоФест», экстрим - фестиваль «Горячие головы».
В июле 2022 года состоялся первый исторический фестиваль «Аракчеевские маневры», надеемся, что он станет ежегодным и займет достойное место среди событийных мероприятий Новгородского муниципального района.
В рамках исполнения Муниципального туристского стандарта Новгородской области выполнены 32 пункта из 32, среди которых:
-в разделе «Нормативная база»: определены ответственные лица, утвержден центральный маршрут Новгородского района: (Краеведческий музей «Земли Бронницкой» - Церковь «Екатерины на холме» (обзорно) – Экомузей «Фарфровый перезвон» - Дом художника Бердникова (по согласованию).
-в разделе «Инфраструктура»: оборудована комната матери и ребенка в помещении детской игровой комнаты МАУ «Пролетарский РДК и Д»; установлены 6 селфи-точек и адресные таблички на русском и английском языке на зданиях улиц, включенных в центральный туристский маршрут; организован туристско - информационный пункт на базе Краеведческого музея «Земли Бронницкой».
-в разделе «Продвижение событийных мероприятий»: в поисковых системах «Яндекс. Карты», «Гугл. Карты», внесены объекты туристического показа, учреждения культуры и коллективные средства размещения. Созданы и актуализируются аккаунты в социальных сетях.
         В настоящее время ведется работа по реализации пунктов Муниципального туристического стандарта Новгородской области на 2022 – 2023 годы.
В рамках программы «Место подвига», реализуемой по инициативе Российского военно-исторического общества, совместно с Министерством культуры Российской Федерации в районе установлены 3 информационных знака «Маяк памяти». А так же на территории Ермолинского сельского поселения у здания Администрации установлена стела подвигу Героям танкистам в д. Кшентицы.
В рамках реализации Соглашения, между Администрацией Новгородского района и Правительством Новгородской области в 2021 году:
- появились зоны парковки для велосипедного транспорта вблизи МАУ «Пролетарский РДК» и Краеведческого музея «Земли Бронницкой»;
- установлены дорожные знаки туристской навигации: к Краеведческому музею «Земли Бронницкой» и Музею – Мельница д. Завал;
- совместно с АНО «Туристический офисом «Русь Новгородская» разработаны и изданы информационные буклеты: «Маршрут дорога на Мельницу», «Гастросувениры Новгородской области», а также выпущены буклеты О Музее Тёсовской узкоколейной железной дороги и Мастерской ёлочных игрушек «Рождественское яблоко». Буклеты распространяются во всех Туристических информационных центрах Новгородской области и у партнеров.
Созданы и размещены в сети «Интернет» три презентационных видеоролика об объектах туристического интереса, расположенных на территории Новгородского района.
В 2022 году уже установлены 2 знака туристской навигации – к Краеведческому музею «Земли Бронницкой», Мастерской елочных игрушек «Рождественское яблоко»). На портале izi.travel будет размещен бесплатный аудиогид по Аракчеевским казармам в д. Новоселицы, а на платформе Яндекс. Карты будет размещен виртуальный маршрут до Музея – Мельницы д. Завал. Один сотрудник пройдет обучение по курсу «Формирование ассортимента услуг и повышение эффективности деятельности ТИЦ».
Сотрудники объектов туристического интереса прошли обучение по программе курса «Добрый заяц – инклюзивный город».
Для продвижения туристической привлекательности района учреждения культуры активно принимали участие в грантовых конкурсах. Пролетарский РДК принял участие и победил в Грантовом конкурсе проектов «Музеи Русского Севера» с проектом «Фарфоровых дел мастера» для создания ремесленной мастерской, а также Этнографический музей д. Наволок, с проектом: «До чего же хороша Наволокская уха», для обустройства площадки для проведения дегустационных туров.
Также учреждение победило в областном конкурсе   инновационных проектов «Новгородика», Музей Мельница д. Завал, с проектом: «Жернова – сердце Мельницы».
Мастерская ёлочных игрушек «Рождественское яблоко», выиграли Президентский Грант с проектом стекольная мастерская, цель которого возрождение исчезающей профессии стеклодувов. В 2022 году еще одним направлением в работе мастерской станет изготовление калейдоскопов.
         На базе Парка отдыха «Ильмень» предпринимателем Виктором Астапенко создано автономное некоммерческое общество «Центр развития культуры, туризма и ремёсел «Ильмень», задача которого вовлечение активных предпринимателей и местных жителей в процесс развития сельского туризма.
         Владелец гостевого дома «Три клёна» подал заявку на VII областной конкурс инновационных проектов в сфере туризма «Земля Новгородская», цель проекта увеличение номерного фонда.
         При поддержке Правительства Новгородской области, выделены дополнительные средства из регионального бюджета в рамках проекта «Добрые дела» на ремонтно-реставрационные работы объекта культурного наследия и объекта туристического показа «Ветряная Мельница» д. Завал. Работы планируются провести в два этапа. На данный момент начался первый этап ремонтных работ – замена драки и консервация объекта.

Туристский поток в 2021 году в Новгородский муниципальный район составил 59499 человек, из них 7267 – туристов, 52232 – экскурсантов. За 9 месяцев 2022 года: туристов 9047 человека, экскурсантов – 47399 человек.
[bookmark: _GoBack]